
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РАКИТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

РУБЦОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

17.05.2024                                                                                                             № 7 

с. Ракиты 

 

 

О внесении изменений в решение от 21.12.2017 № 21 

«О дополнительных основаниях признания 

безнадежной к взысканию задолженности недоимки, 

задолженности  по пеням и штрафам по местным налогам»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Алтайского края от 07.12.2017 № 99-ЗС «О 

дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки, 

задолженности по пеням и штрафам по региональным налогам» (в редакции 

06.06.2018), руководствуясь статьей 22 Устава муниципального образования 

Ракитовский сельсовет, Ракитовское сельское Собрание депутатов 

РЕШИЛО: 

1. Внести в пункт 1 решения от 21.12.2017 № 21 «О дополнительных 

основаниях признания безнадежной к взысканию задолженности недоимки, 

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам» изменения, дополнив 

его подпунктами 6 - 10 следующего содержания:  

     «6) задолженность по уплате налогов, образовавшаяся у физических лиц 

по состоянию на 1 января 2019 года, на основании справки налогового органа о 

сумме задолженности по уплате налогов, утвержденной Управлением 

Федеральной налоговой службы по Алтайскому краю; 

          7) задолженность по пени в размере, не превышающем 100 рублей, при 

условии отсутствия у налогоплательщика недоимки по налогу, не 

урегулированная в переходный период, установленный Федеральным законом 

от 14 июля 2022 года № 263-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации», на основании справки налогового 

органа о сумме задолженности по уплате налогов, утвержденной Управлением 

Федеральной налоговой службы по Алтайскому краю; 

          8) задолженность физических лиц по пеням со сроком образования свыше 

3 лет, при отсутствии задолженности по соответствующему налогу на дату 

принятия решения о списании, на основании справки налогового органа о сумме 

задолженности по уплате налогов, утвержденной Управлением Федеральной 

налоговой службы по Алтайскому краю;  

9) задолженность погибших (умерших) при исполнении обязанностей 

военной службы в ходе проведения специальной военной операции граждан, 



2 

проходивших военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по 

контракту, граждан, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с 

организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, находившихся на военной 

службе в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских 

формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона 

от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», граждан, призванных на военную 

службу в Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации, граждан, 

непосредственно выполнявших задачи по охране государственной границы 

Российской Федерации на участках, примыкающих к районам проведения 

специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики и Украины; 

10) задолженность умерших физических лиц в случае, если в течение 

1 года с даты открытия наследства не установлены наследники имущества 

должника, на основании справки налогового органа о сумме задолженности по 

уплате налогов, утвержденной Управлением Федеральной налоговой службы по 

Алтайскому краю; 

2. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке. 

3. Настоящее решение вступает в силу через 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Глава сельсовета                                                                                       М.М. Галуцкий                              

 

 

 

 

 


		2024-06-05T18:36:31+0700
	Галуцкий Михаил Михайлович




